
Copia 

 

Comune di Craveggia 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.5 

 
OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E 
LA DISCIPLINA DEL CANONE DI CONCESSIONE PER 
L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL 
DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A 
MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE. 
LEGGE N. 160/2019.      

 
L’anno duemilaventuno addì venti del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati in videoconferenza mediante programma Gotomeeting i componenti di questo 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 
  

1. GIOVANOLA PAOLO - Presidente Sì 

2. DEMARTINI IVAN - Consigliere Sì 

3. GNUVA LUCA - Consigliere Sì 

4. COTTINI FLAVIA - Consigliere Sì 

5. FERRARIS PIETRO - Consigliere Sì 

6. FORTIS ANDREA - Consigliere Sì 

7. ZATTA ANNA MARIA - Consigliere Sì 

8. IELMOLI SARA - Consigliere Sì 

9. MONTANARI WALTER - Consigliere Sì 

10. PODICO FULVIA - Consigliere Sì 

11.             

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste in collegamento il Segretario Generale, Dr. Giovanni Boggi.  
 
L’identità personale dei componenti del Consiglio Comunale, collegati in videoconferenza, è 
stata accertata da parte del Segretario Generale, compresa la votazione, secondo le 
modalità previste dal decreto del Sindaco n. 4 del 28 aprile 2020. 
 
Il Signor GIOVANOLA PAOLO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i membri intervenuti a deliberare in merito 
all’oggetto.  
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
 
- l’articolo 52 del D.Lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs 23/2011, 
conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente 
locale disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 
anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non 
regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 
 
- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 
commi da 837 a 845 A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le citta' metropolitane 
istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 
n. 446 del 1997, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate; 
 
- ai sensi dell'articolo 4, comma 3-quater, del D.L. 30 dicembre 2019 n.162, convertito, con 
modificazioni dalla Legge 28 febbraio 2020, n. 8 ha disposto che Limitatamente all'anno 
2020 non ha effetto l'abrogazione disposta dal comma 847 dell'articolo 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160; si applicano, per il medesimo anno, l'imposta comunale sulla 
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni nonché' la tassa per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, di cui rispettivamente ai capi I e II del decreto legislativo 15 novembre 1993, 
n. 507, nonché' il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui rispettivamente agli articoli 62 e 63 del 
decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446. 
 
CONSIDERATO CHE, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, si rende 
necessario istituire e disciplinare il nuovo canone di concessione per l'occupazione delle 
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati. 
 
 
VISTA la disposizione contenuta nel comma 838 Il canone di cui al comma 837 si applica in 
deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 
1993, n. 507, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi 
di occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui 
ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 
 
VISTA, inoltre, la proposta di regolamento per l’applicazione del canone di concessione dei 
mercati, che si compone di 25 articoli. 
 
RAVVISATA la necessità di istituire e disciplinare il canone al fine di definire le regole per 
l’applicazione del nuovo canone di concessione, nei limiti della disciplina di legge che, nel 
definire un nuovo prelievo di natura patrimoniale, comporta i dovuti adeguamenti sulle 
singole fattispecie, tenuto conto del limite di crescita tariffaria imposta dalla norma. 
 
RITENUTO quindi sussistano i presupposti per procedere con l’approvazione del 
Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per l'occupazione delle aree e 
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate con decorrenza di applicazione delle disposizioni dal 1 
gennaio 2021. 
 
VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le 



tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione 
di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”. 
 
Visti: 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13.01.2021 con cui è stato prorogato al 31 
marzo 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 
  
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 23.03.2021 con cui è stato prorogato al 30 
aprile 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 comma 
1 D.Lgs.267/00; 

 

Visto il parere dell’organo di revisione Dott. Fabio Pietro Medina, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b), del D.L.gs. n. 267/2000;  
 
Con voti favorevoli n. 10 su n. 10 presenti e votanti espressi per alzata di mano, 

 
 

DELIBERA 
 
 
per le motivazioni espresse in parte narrativa che qui si intendono riportate e trascritte: 
 
1. Di approvare il Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per 

l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate ai sensi della 
Legge 160/2019 articolo 1 commi 837-845, composto di n. 25 Articoli riportato nella 
presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di dare atto che, con successiva deliberazione, la Giunta comunale procederà alla 

definizione e approvazione delle tariffe del canone nel rispetto del Regolamento 
approvato con il presente atto. 

 
3. Di dare atto che le disposizioni del Regolamento per l’applicazione del canone di 

concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate 
decorrono dall’1/1/2021 ai sensi dell’articolo 53 comma 16 della legge 388/2000. 

 
4. Di provvedere ad inviare per via telematica, mediante inserimento della presente 

deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva 
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, 
come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 160/2019. 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione espressa per alzata di 
mano, con n. 10 favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge, n. 0 contrari e n. 0 
astenuti su n. 10 presenti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del D.lgs. 267/2000. 

 



 
 

Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : GIOVANOLA PAOLO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dr. Giovanni Boggi 

___________________________________ 
 

 
Ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000 si esprimono i seguenti pareri: 
Parere Esito Il Responsabile Firma 

Serv.Finanziario 
Parere di Regolarità 

Contabile 

Favorevole F.to: Giovanola 
Paolo 

 

Responsabile del 
Servizio - Parere di 
Regolarità Tecnica 

Favorevole F.to: Giovanola 
Paolo 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione venne pubblicata il 
giorno 22/06/2021 all'Albo Pretorio di questo ente ove rimase esposta per 15 giorni consecutivi dal 
22/06/2021 07/07/2021 ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 
 
Craveggia, lì 22/06/2021 Il Segretario Comunale 

F.toDr. Giovanni Boggi 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 
Si certifica che la presente La presente pubblicazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune senza reclami ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000. 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 20-apr-2021. 
 
 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr. Giovanni Boggi 
______________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Giovanni Boggi 
 


